

News Release

株式会社 ふくおかフィナンシャルグループ

〒810-8693 福岡市中央区大手門1-8-3 TEL 092-723-2500(代表) http://www.fukuoka-fg.com/

2018年10月3日

『 OPEN AI LAB KYOTO 』 への後援について



株式会社ふくおかフィナンシャルグループ(取締役社長 柴戸 隆成、以下「FFG」)と株式会社グルーヴノーツ(代表取締役社長 最首 英裕、以下「グルーヴノーツ」)は、2017年12月にAIを活用した事業の活性化や新しい事業を共創する場として「OPEN AI LAB(以下「AIラボ」)」を開設し、地場企業を中心に多くの皆様にご活用いただいております。

この度、AIラボの広域展開の第一弾として今年6月に開設されました「OPEN AI LAB TOKYO」に続き、「OPEN AI LAB KYOTO(以下「AIラボ京都」)」が、京都信用金庫(理事長 榊田 隆之)とグルーヴノーツの共催により開設されることとなりましたので、FFGはAIラボ主催者として後援・協力いたします。

今後につきましては、AIラボ京都との連携等を図りながら、幅広い業種・業態のAI活用事例等を収集し、AIラボをより活性化させることで、地場企業の皆様の自社事業へのAI活用を積極的に支援してまいります。

AIラボ京都の概要およびキックオフイベントの開催

Alラボ京都の概要 (主なサービス)		 グルーヴノーツの機械学習ツール「マゼランブロックス」を無料で体験できるAI体験プログラムの提供 自社事業へのAI活用支援として個別相談会の開催 AI関連業界の見識者による講演、事例紹介等のセミナー開催 AIラボコミュニティ参加者を対象とした交流会等のイベント開催 		
	開催日	2018年10月16日(火)13:00~16:00(受付開始12:30)		
キッ	会場	京都信用金庫 本店 3F 京信ホール		
ックオフイベントの開催	プログラムの内容	一部:講演会		
		登壇者	① 京都信用金庫② 株式会社グルーヴノーツ③ 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ④ ソフトバンク株式会社⑤ グーグル・クラウド・ジャパン合同会社	
		二部:登壇	者によるパネルディスカッション 会	

※詳細は、WEBサイト(https://openai-lab.org/kyoto/)をご参照ください。

以上

《本件に関するお問合せ先》

株式会社ふくおかフィナンシャルグループ デジタル戦略部(担当:長尾・堤・村上) TEL: 092 – 723 – 2566

AIラボが提供するサービス

サービス① AI体験プログラムの提供

- ▶ グルーヴノーツの機械学習ツール「マゼランブロックス」を通じて、機械学習の活用領域(需要予測、画像解析、分類予測、音声解析、言語翻訳、自然言語解析)を体験できる2種類のプログラムを提供
- ※ 2018年1月に第1回をスタートさせ、2018年9月までに計7回開催(地場企業を中心に計65社が参加)

プログラム	3ヶ月型	3時間のハンズオントレーニングを月1回ペースで計3回開催	
の種類	1日型	3時間のハンズオントレーニングを計1回開催	
開催場所		グルーヴノーツ本社(福岡市中央区今泉1丁目19-22 天神CLASS3F)	
定員		15社(30名)程度	
参加費		無料	
申込方法		ホームページ(https://openai-lab.org/)の申込専用フォーム経由で申込み	

















サービス② 自社事業へのAI活用支援

▶ AI体験プログラム終了後、自社事業へのAI活用を検討する参加者に対して、個別相談会等のサポートを実施

サービス③ Facebook上でAIラボコミュニティを提供

- ▶ Facebook内にAIラボ専用グループ「名前: OPEN AI LAB(https://www.facebook.com/OpenAI.Lab/)」を開設し、AIやAIラボの活動等に興味のある誰もが自由に参加・交流できる場を提供
- ▶ AIラボの過去の取組みやAI体験プログラムの募集告知等を掲載



サービス④ 各種イベントの開催

- ▶ AIラボの取組みに賛同いただき、様々な業界で活躍しているプレイヤーの方々を招聘したセミナーの開催
- ▶ AIラボコミュニティ参加者同士が対面で交流できるイベントの開催など